
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH THUẬN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:       /QĐ-UBND Ninh Thuận, ngày      tháng 10 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt, công bố Danh mục các Lễ hội 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 

tháng 6 năm 2009;  

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Chính 

phủ qui định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa;  

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của 

Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; 

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình hành động Bảo tồn và phát huy 

bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010 của Bộ trưởng 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể 

và lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn 

hóa phi vật thể quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 08/2021/TT-BVHTTDL ngày 08 tháng 9 năm 2021 của 

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du 

lịch thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy ban 

nhân dân cấp huyện;   

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch tại Tờ trình số 178/TTr-

SVHTTDL ngày 18 tháng 10 năm 2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt, công bố Danh mục các Lễ hội trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận tính đến ngày 31 tháng 12 năm 2023 (cụ thể đính kèm theo Quyết định này).  

 



Điều 2. Tổ chức thực hiện:  

1. Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch:  

a) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố định kỳ hàng 

năm tổng hợp số liệu về những biến động (tăng, giảm) để phục vụ công tác quản lý 

nhà nước về các Lễ hội trên địa bàn tỉnh; Định kỳ thực hiện rà soát, kiểm kê và 

trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, điều chỉnh, bổ sung danh mục các Lễ hội 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Lựa chọn các Lễ hội tiêu biểu, tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh lập hồ sơ khoa học đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào 

Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, đề án bảo tồn và phát huy giá trị 

đối với các Lễ hội đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di 

sản văn hóa phi vật thể quốc gia bảo đảm theo quy định, quy mô và hình thức xứng 

tầm di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp các Bộ, ngành liên quan sớm có cơ chế, 

chính sách đầu tư, hỗ trợ kịp thời trong việc nghiên cứu, sưu tầm và phục dựng các 

Lễ hội tiêu biểu đang có nguy cơ thất truyền và mai một; Tham mưu ban hành 

chính sách, định mức phù hợp, kịp thời hỗ trợ các nghệ nhân đang thực hành tại 

các Lễ hội, khen thưởng, vinh danh các tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực 

trong quá trình bảo tồn và phát huy giá trị các Lễ hội. 

b) Phối hợp với các Sở, ban, ngành và địa phương tổ chức quảng bá các Lễ 

hội của tỉnh đến du khách trong và ngoài nước; thẩm định các sản phẩm du lịch, 

khai thác và phát huy giá trị các Lễ hội của địa phương. 

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu xây 

dựng quy định các hoạt động Lễ hội trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, trong đó cần 

xác định nhiệm vụ nào thuộc trách nhiệm ngân sách nhà nước phải chi hỗ trợ, 

nhiệm vụ nào phải thực hiện xã hội hóa việc tổ chức Lễ hội bảo đảm phù hợp, thiết 

thực, chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả, đúng quy định; tham mưu, trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh chậm nhất ngày 15/11/2024 để xem xét, chỉ đạo tiếp theo. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa 

học và Công nghệ phối hợp cùng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các địa 

phương thực hiện lập quy hoạch, kế hoạch triển khai thực hiện các đề tài, đề án 

nghiên cứu khoa học như lập hồ sơ khoa học đề nghị ghi danh vào danh mục di sản 

văn hóa phi vật thể quốc gia; bảo tồn và phát huy giá trị các di sản đã được đưa 

danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; phục dựng Lễ hội, làng nghề truyền 

thống; hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các nghệ nhân truyền dạy, thực hành…nhằm 

bảo tồn và phát huy giá trị các Lễ hội trên địa bàn tỉnh, góp phần giáo dục truyền 

thống văn hóa, phát triển du lịch.  

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo 

Ninh Thuận tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các 

ngành và toàn thể Nhân dân, khách du lịch trong và ngoài nước về vai trò, vị trí, 

tiềm năng và thế mạnh của các Lễ hội trong đời sống cộng đồng.  

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:  

a) Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các Lễ hội thuộc danh mục 

kiểm kê các Lễ hội trên địa bàn quản lý bảo đảm đúng quy định của Luật Di sản 



văn hóa, các quy định pháp luật hiện hành của nhà nước và của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.  

b) Tăng cường công tác quản lý, đầu tư, bảo tồn và phát huy giá trị các Lễ 

hội trên địa bàn huyện, thành phố, nhất là các Lễ hội có nguy cơ mai một, thất 

truyền.  

c) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch định kỳ hàng năm tổng hợp 

số liệu về những biến động (tăng, giảm) để phục vụ công tác quản lý nhà nước về 

các Lễ hội trên địa bàn và định kỳ thực hiện rà soát, kiểm kê và trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh mục kiểm kê các Lễ hội trên địa bàn. 

d) Vận động hỗ trợ kinh phí tu bổ, tôn tạo, bảo tồn không gian văn hóa các 

Lễ hội truyền thống. Tạo điều kiện hỗ trợ Ban tổ chức Lễ hội trong công tác tổ 

chức các Lễ hội truyền thống hàng năm. Có chính sách hỗ trợ các nghệ nhân, các 

nghề thủ công truyền thống trong công tác quảng bá, liên kết để có đầu ra cho sản 

phẩm, đào tạo nghề và trao truyền cho thế hệ trẻ.  

đ) Rà soát, xét chọn và gửi hồ sơ đề xuất các cá nhân đủ tiêu chuẩn để xét 

tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản 

văn hóa phi vật thể; Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời ngăn ngừa những 

hoạt động sửa chữa, xây dựng tùy tiện làm mất dần những yếu tố nguyên gốc vốn 

có hoặc ảnh hưởng đến không gian sống của các Lễ hội. 

e) Phát huy vai trò của cộng đồng cư dân trong việc thực hành, trao truyền, 

bảo tồn và phát huy giá trị các Lễ hội; Hướng dẫn cộng đồng cư dân địa phương 

tham gia vào quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị các Lễ hội.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ngành: Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và 

Môi trường, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, Đài 

Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Thuận; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);  

- CT và các PCT UBND tỉnh;  

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;  

- Ban VHXH - HĐND tỉnh; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- VPUB: LĐ, KTTH;   

- Lưu VT, VXNV.       ĐNĐ 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Long Biên 



 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH THUẬN 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

DANH MỤC  

Các Lễ hội trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND  ngày    tháng    năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

 

 

STT 

 

 

Tên di sản 

 

Địa Điểm 

 

Loại hình 

 

Chủ thể văn hóa 

 

Hiện trạng Ghi chú 

A Lễ hội truyền thống 

 

1 

 

Lễ hội Katê của 

người Chăm 

 

Tại các làng 

Chăm 

Bàlamôn 

Lễ hội 

 truyền thống 

Cộng đồng người 

Chăm Bàlamôn 

Đang duy trì tổ chức 

tại các làng Chăm 

Bàlamôn vào tháng 7 

Chăm lịch 

Đã được Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch đưa vào 

Danh mục DSVHPVTQG 

(QĐ số 2459/QĐ-

BVHTTDL) 

2 
Lễ hội Cầu ngư 

tỉnh Ninh Thuận 

Tại các làng 

ngư dân ven 

biển 

Lễ hội 

 truyền thống 

Cộng đồng người 

kinh dân cư ven biển 

tỉnh Ninh Thuận 

Đang duy trì tổ chức 

vào tháng Tư âm lịch 

Đã được Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch đưa vào 

Danh mục DSVHPVTQG 

(QĐ số 4604/QĐ-

BVHTTDL) 



5 

 

 

STT 

 

 

Tên di sản 

 

Địa Điểm 

 

Loại hình 

 

Chủ thể văn hóa 

 

Hiện trạng Ghi chú 

3 

 

Hệ thống nghi lễ 

đầu năm của 

người Chăm làng 

Bỉnh Nghĩa 

(Bao gồm 8 nghi 

lễ) 

Tại các làng 

đồng bào 

Chăm sinh 

sống 

Lễ hội 

 truyền thống 

 

Cộng đồng Người 

Chăm làng Bỉnh 

Nghĩa, xã Bắc Sơn, 

huyện Thuận Bắc 

 

Đang duy trì tổ chức 

tháng 01 Chăm lịch 

Đã được Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch đưa vào 

Danh mục DSVHPVTQG 

(QĐ số 606/QĐ-

BVHTTDL) 

 

4 

Lễ Bỏ mả của 

người Raglai Ninh 

Thuận 

 

Tại các xã, 

thôn có 

người Raglai 

sinh sống ở 

các huyện 

Ninh Sơn, 

Thuận Bắc 

và Bác Ái 

Lễ hội 

 truyền thống 

Cộng đồng người 

Raglai 

Đang duy trì tổ chức 

từ đầu tháng 11 năm 

trước đến tháng 3 

năm sau tại các làng 

có người Raglai 

Đã được Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch đưa vào 

Danh mục DSVHPVTQG 

(số QĐ số 4069/QĐ-

BVHTTDL) 

5 

Lễ Ăn mừng đầu 

lúa mới của người 

Raglai 

Tại các xã, 

thôn có 

người Raglai 

sinh sống ở 

các huyện 

Ninh Sơn, 

Thuận Nam 

và Bác Ái 

Lễ hội 

 truyền thống 

Cộng đồng người 

Raglai 

Đang duy trì tổ chức 

tại các làng có người 

Raglai 

Đã được Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch đưa vào 

Danh mục DSVHPVTQG 

(QĐ số 149/QĐ-

BVHTTDL 

 



6 

 

 

STT 

 

 

Tên di sản 

 

Địa Điểm 

 

Loại hình 

 

Chủ thể văn hóa 

 

Hiện trạng Ghi chú 

6 

Hò Bả trạo trong 

Lễ hội cầu ngư 

đình, Lăng Mỹ 

Nghĩa 

(thuộc hệ thống lễ 

Cầu ngư) 

Tại các làng 

ven biển 

Lễ hội 

 truyền thống 

Cộng đồng  

người Kinh 

Đang duy trì tổ chức 

hằng năm 

Được Ủy ban nhân dân 

tỉnh công nhận 

DSVHPVT 

(QĐ số 655/QĐ-UBND) 

7 

Múa Náp tại Lăng 

thần Nam Hải 

thôn Mỹ Tân 

(thuộc hệ thống lễ 

Cầu ngư) 

Tại các làng 

ven biển 

Lễ hội  

truyền thống 

Cộng đồng 

 người Kinh 

Đang duy trì tổ chức 

hằng năm 

Được Ủy ban nhân dân 

tỉnh công nhận 

DSVHPVT 

(QĐ số 2402/QĐ-UBND) 

8 

Lễ Xuất quân 

đánh bắt, cầu mùa 

đầu năm 

(thuộc hệ thống lễ 

Cầu ngư) 

Tại các làng 

ven biển 

Lễ hội 

 truyền thống 

Cộng đồng người 

Kinh Sơn Hải, Cà Ná, 

huyện Thuận Nam 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 
 

9 

Lễ cúng Cá Ông 

tại các Lăng, miếu 

thờ ông Nam Hải 

trong tỉnh của 

nhân dân vùng 

biển 

Tại các làng 

ven biển 

Lễ hội  

truyền thống 

Cộng đồng người 

Kinh tại các Lăng, 

miếu thờ ông Nam 

Hải trong tỉnh 

 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 

 

10 
Lễ tế xuân, tế thu 

tại các đình làng 
Tại các đình 

làng đã được 

Lễ hội 

 truyền thống 

Cộng đồng 

 người Kinh 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 
 



7 

 

 

STT 

 

 

Tên di sản 

 

Địa Điểm 

 

Loại hình 

 

Chủ thể văn hóa 

 

Hiện trạng Ghi chú 

xếp hạng di 

tích cấp tỉnh 

và quốc gia 

11 Tết Nguyên đán Toàn tỉnh 
Lễ hội 

 truyền thống 
Toàn tỉnh 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 
 

12 Lễ Giáng sinh 

Ngày 24/12 

dương lịch 

tại các nhà 

thờ công 

giáo trên địa 

bàn toàn tỉnh 

Lễ hội  

truyền thống 

Cộng đồng 

người Kinh 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 
 

13 Lễ Phật đản 

Tháng 15/4 

âm lịch 

Tại các chùa 

trên địa bàn 

toàn tỉnh 

Lễ hội  

truyền thống 

Cộng đồng  

người Kinh 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 
 

14 

Lễ hội đua Thuyền 

rồng 

(thuộc hệ thống lễ 

Cầu ngư) 

Tại các làng 

ven biển 

Lễ hội 

 truyền thống 

Cộng đồng người 

Kinh tại các Lăng, 

miếu thờ ông Nam 

Hải trong tỉnh 

 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 

 

15 
Lễ  mở cửa đền, 

tháp 

Tháng 4 

Chăm lịch 

tại các đền, 

tháp Chăm 

Lễ hội  

truyền thống 

Cộng đồng 

người Chăm 

 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 

 



8 

 

 

STT 

 

 

Tên di sản 

 

Địa Điểm 

 

Loại hình 

 

Chủ thể văn hóa 

 

Hiện trạng Ghi chú 

16 
Lễ múa đầu năm 

(Rija Nưgar) 

Tháng 1 

Chăm lịch 

Tại các làng 

đồng bào 

Chăm 

Lễ hội 

 truyền thống 

Cộng đồng  

người Chăm 

 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 

 

 

17 

Lễ Cầu đảo tại đền 

tháp (Yuer Yang) 

Vào đầu 

tháng 4 

Chăm lịch 

Tại các đền 

tháp 

Lễ hội  

truyền thống 

Cộng đồng 

 người Chăm 

 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 

 

18 

Lễ Cầu đảo tại núi 

Chà Bang (Pô 

Nai) 

Tại các đền 

tháp Chăm 

Lễ hội  

truyền thống 

Cộng đồng  

người Chăm 

 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 

 

19 

 

Lễ ăn lúa mới 

 

Tại các làng 

của người 

Raglai 

Lễ hội 

 truyền thống 

Cộng đồng  

Raglai 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 
 

 
 

20 
Tết Ramưwan 

Tháng 02 

dương lịch 

Tại các làng 

Chăm Bàni 

và Chăm 

Hồi giáo 

Islam 

Lễ hội 

 truyền thống 

Cộng đồng người 

Chăm Bàni và Chăm 

Hồi giáo Islam 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 
 



9 

 

 

STT 

 

 

Tên di sản 

 

Địa Điểm 

 

Loại hình 

 

Chủ thể văn hóa 

 

Hiện trạng Ghi chú 

21 Lễ hội Sukyeng 

Tại Làng 

Chăm Bàni, 

xã Xuân hải 

Lễ hội 

 truyền thống 

Cộng đồng người 

Chăm Bàni 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 
 

B Lễ hội Văn hóa 

1 
Lễ hội Vang và 

Nho Ninh Thuận 
2 năm/lần Lễ hội Văn hóa Toàn tỉnh 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 
 

2 
Ngày hội Văn hóa 

Chăm 
4 năm/lần Lễ hội Văn hóa Toàn tỉnh 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 
 

3 
Ngày hội Văn hóa 

Raglai 
 Lễ hội Văn hóa Tại huyện Bác Ái 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 
 

4 Lễ hội Ẩm thực  Lễ hội Văn hóa 
Tại các huyện, thành 

phố 

 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 
 

5 Lễ hội trái cây  Lễ hội Văn hóa 
Tại các huyện, thành 

phố 

 

Hiện vẫn đang duy trì 

tổ chức 
 

 
 

 

 


		2024-10-23T17:08:33+0700


		2024-10-24T10:14:47+0700


		2024-10-24T10:15:01+0700


		2024-10-24T10:16:05+0700


		2024-10-24T10:17:03+0700


		bcsd@ninhthuan.gov.vn
	2024-10-24T10:18:09+0700


		bcsd@ninhthuan.gov.vn
	2024-10-24T10:18:35+0700




